CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 233/2023 – Plenária ordinária

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na
Casa  dos Conselhos,  sito  a  Rua David  Canabarro  nº  20,  5º  andar,  reuniu-se de forma
presencial,  os conselheiros,  conselheiras e representantes de entidades para a Plenária
Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com
primeira chamada às 13h30min e a segunda chamada às 13h45min. As presenças constam
registradas  em  documento  próprio.  Pautas: Acolhida  Saudando  a  presença  de  todos
realizando a descrição da sala para deficientes visuais. 1. Votação da ata nº 231: Corrigir o
nome do Carlos "Spengler", e correção da palavra "CNPJ" AMA. Constar que precisa ser
enviada nossa ata e o JIJ nos encaminhar o diagnóstico das casas de acolhimento de NH. E
232 de 2023: Aprovadas por todos conselheiros presentes.  2. Andamento da elaboração
dos Termos de Referência para os editais: a) Fórum dos Adolescentes: Odenar Corrêa
informa  que  o  Termo  de  Referência  não  está  pronto,  mas  será  apresentado  antes  da
plenária de agosto para a diretoria para ser aprovado na plenária. Na próxima semana será
apresentado na reunião de diretoria.  b) FUNCRIANÇA:  Carlos Spengler  socializa que a
Comissão  inicialmente  composta  não  conseguiu  avançar  o  trabalho,  com  isto  a  mesa
diretora destitui a Comissão anterior com 9 votos a favor e 1 abstenção, considerando a
ausência  do  trabalho  e  em  plenária  compõe  nova  Comissão,  aprovada  por  todos  os
conselheiros que fará o Termo de Referência do Edital. Se prontificam: Flaviane Sheffel da
SMED, Luciane Iwanczuk da Feevale, Rafael Lopes da SMEL e Artur Martins representando
o  Fórum  dos  Adolescentes.  Na  próxima  reunião  de  diretoria  passaremos  o  termo  de
referência anterior para guiar o trabalho e também informar o valor total disponível para este
edital.3. Comissões  de Monitoramento e Avaliação: necessário mais uma pessoa para
compor, atualmente com 3 pessoas. Carla Mabel indica Lia e Cátia da ABEFI (alternadas).
Também  Gisele  da  Casa  João  Bosco.  Informada a  mudança  de  fluxo,  primeiro  será
verificada a prestação de contas pelo Gestor dos Termos, depois vem para a Comissão. 4.
Processo de  Escolha  dos Membros dos Conselhos Tutelares  2024/2028:  Comissão
atualiza a situação: divulgados os nomes aprovados, não houve denúncias. Foi autorizado
pelo Secretário da Fazenda a contratação da Ftec para elaboração e aplicação da prova. 5.
Convite da Formação de Agosto: A plenária de 09 de agosto haverá uma Capacitação
sobre Projetos Sociais, ministrada pela Fernanda da ABEFI que vai acontecer no auditório
da ACI, aberto a comunidade, convite aos colaboradores. 6. Representações do CMDCA:
a)  Comitê  Evesca:  estão  organizando  o  Seminário  sobre  Escuta  Especializada  05  de
outubro a tarde. Elaboração de folder ou cartilha explicando sobre a escuta especializada.
Gabriela  da  SMED  sinaliza  que  o  público  seria  bem  expressivo  se  todas  as  escolas
participarem, além dos técnicos da Saúde e  SDS. Plenária sugere um evento híbrido que
fique gravado para capacitação aos demais colaboradores. Também que os Conselheiros
Tutelares  eleitos  participem.  b)  GT  Violências:  não  teve  representante  na  plenária.  c)
Fórum dos Conselhos:  Não houve reunião na última data. Foi eleita nova coordenação,
Rafael  Lopes.  d)  Comissão  Intersetorial  de  Medidas  Socioeducativas: reunião
transferida.  7.  Apresentação  do  projeto  “Meninas  na  TI”  do  Rotary  Club  de  Novo
Hamburgo Inclusão:  Fátima Fraga presidente do Rotary Club inclusão, a proposta é ter um
curso profissionalizante para meninas. Lançado edital em Junho, inicio em Julho até o dia
19/07  e  Dezembro  a  formação,  curso  certificado  e  desenvolvido  pelo  SENAC.  Site:
senacrs.com.br/hotsite/meninasnati   Ricardo  Sewald  questiona  as  questões  de
acessibilidade da plataforma, considerando a inclusão de todos. Serão oferecidas 15 bolsas.
8. Assuntos Gerais: Informe que Conferência Municipal de Assistência Social foi transferida

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
(Ata 231/2023) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

40

45

5

http://www.facebook.com/cmdca.nh
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

para  o  dia  08/08.  Carla  Mabel  questionou  sobre  o  Edital  Itaú  Social,  como não  houve
nenhuma outra entidade em tempo hábil  para elaboração de um edital  interno.  A mesa
diretora informa que aceita o envio do projeto da ABEFI mas não garante a aprovação pela
DCL. A plenária vota pela aprovação da ABEFI  ao envio do projeto.  Não havendo mais
nenhum assunto, eu Gislaine Rodrigues de Andrade na qualidade de secretária do CMDCA
encerro a presente ata e assino.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
(Ata 231/2023) 2/2

10

50

15

http://www.facebook.com/cmdca.nh
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com

	ATA 233/2023 – Plenária ordinária